Office for Economic Policy
and International Affairs
MINISTRY OF FINANCE

r‘ gxi*lmr W :r T i
172 INTERNACIONAL ECONOMICS
| ;‘,f INDICATORS]

3}

APRIL ¢ 2025 |




GPEAR

Indicator

G-20

OECD Total
USA

Japan
China
EU-27

EA

UK

USA
Japan
China
UK

Economic Sentiment EU-27
" EA
Consumer USA
" EU-27
" EA
Industry USA
" EU-27
" EA
Services USA
" EU-27

Gabinete de Planeamento, Estratégia,
Avaliacdo e Relagcdes Internacionais e
MINISTERIO DAS FINANCAS.

Office for Economic Policy
and International Affairs

MINISTRY OF FINANCE

Source

OCDE
OCDE
BEA
CAO
OCDE
Eurostat
Eurostat
ONS

OCDE
OCDE
OCDE
OCDE

CE
CE
Michigan
CE
CE
ISM
CE
CE
ISM
CE

Unit

y-o-y (real)
y-0-y (real)
y-o-y (real)
y-o-y (real)
y-o-y (real)
y-o-y (real)
y-o-y (real)

-0-y (real

Index
Index
Index
Index

Index
Index
SRE
SRE
SRE
Index
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2023

1,8
2,9
1,5
5,2
0,4
0,4
0,4

98,9
100,0
100,5

98,7

95,4
96,2
65,4
-17,1
-17,4
47,1
-6,6
-6,1
55,9
5,9

2024

3,2
1,7
2,8
0,1
5,0
1,0
0,9
1,1

99,9
100,0
99,6
101,1

4Q 23

1Q 24

GDP

3,5
1,8
3,2
0,8
53
0,4
0,2
-0,2

99,2
100,0
100,8
100,1

3,3
1,7
2,9
-0,9
5,3
0,6
0,5
0,7

99,5
100,0
100,1
100,6

2Q 24

3,0
1,7
3,0
-0,7
4,7
0,8
0,5
1,1

COMPOSITE LEADING INDICATOR

99,7
100,1
99,4
101,1

CONFIDENCE INDICATORS

96,0
95,7
72,5
-12,9
-14,0
48,2
-10,6
-11,0
55,7
6,2

94,7
94,7
64,9
-15,9
-16,6
46,8
-8,9
-9,1
55,0
5,7

95,9
95,7
78,4
-14,2
-15,3
49,1
-9,5
-9,7
56,8
6,6

96,0
95,8
71,5
-13,1
-14,2
48,8
-10,4
-10,7
53,9
6,4

3Q 24

3,1
1,7
2,7
0,6
4,6
1,1
1,0
1,2

99,9
100,1
99,2
101,5

96,4
96,1
68,1
-12,0
-13,0
47,1
-10,6
-11,0
55,9
6,0

4Q 24

3,3
1,9
2,5
1,3
5,4
1,4
1,2
1,5

100,4
99,9
99,7

101,2

95,8
95,2
72,1
-12,2
-13,4
48,0
-11,9
-12,6
56,3
5,9

1Q 25

96,2
95,6
64,5
-13,3
-14,1
50,1
-10,4
-11,3
54,9
5,0

Mar-24

99,6
100,0
99,8
100,8

96,2
96,1
79,4
-13,6
-14,7
50,3
-9,6
-9,6
57,4
6,7

Dec-24

100,5
99,9
99,9

101,1

94,4
93,6
74,0
13,2
-14,3
49,2
-13,1
-14,2
58,0
5,6

Jan-25

100,6

99,8
100,2
101,1

95,8
95,3
71,7
13,2
-14,1
50,9
-11,4
-12,3
54,5
5,6

Feb-25

100,7

99,7
100,5
101,1

96,9
96,3
64,7
-12,9
-13,6
50,3
-10,0
-11,0
54,4
5,7

Mar-25

96,0
95,2
57,0
-13,9
-14,5
49,0
-9,8
-10,6
55,9
3,7
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Updated in: 4 Apr25
Update
Next

13 Mar25
20 Feb25
27 Mar25
11 Mar25
20 Feb25
7 Mar25
7 Mar25
28 Mar25

6 Mar25
6 Mar25
6 Mar25
6 Mar25

28 Mar25
28 Mar25
28 Mar25
28 Mar25
28 Mar25
1 Apr25
28 Mar25
28 Mar25
3 Apr25
28 Mar25

" EA CE SRE 6,7 6,3 5,9 6,7 6,8 6,0 5,8 4,4 6,5 5,4 5,7 5,1 2,4| 28 Mar25 29 Apr25
‘ INDUSTRIAL PRODUCTION

World CPB y-0-y 1,0 1,7 1,7 1,3 1,8 1,8 2,0 1,0 2,5 2,7 25 Mar25 28 Apr25

Advanced Economies CPB y-o-y -1,0 -0,6 -0,7 -1,3 -0,6 -0,3 -0,2 -0,9 0,1 1,2 H 25 Mar25 28 Apr25

USA Federal Reserve y-0-y 0,2 -0,3 -0,1 -0,5 0,0 -0,4 -0,2 -0,3 0,5 1,9 1,4 14 Mar25 18 Apr25

Japan Statistics of Japan y-0-y -1,4 -3,0 -0,9 -4,3 -3,5 -1,8 -2,5 -3,3 -3,8 2,3 4,5 19 Mar25 14 Apr25

EU-27 Eurostat y-0-y -1,3 -2,4 -2,9 -3,9 -3,2 -1,1 -1,2 -2,7 -1,5 -0,2 : 13 Mar25 15 Apr25

EA Eurostat y-0-y -1,6 -3,0 -3,6 -4,6 -4,0 -1,6 -1,6 -3,1 -1,8 -0,1 13 Mar25 15 Apr25

UK ONS y-o-y -0,9 -1,7 -0,6 -0,8 -2,0 -2,3 -1,7 -0,8 -1,9 -1,5 14 Mar25 = 11 Apr25

Emerging Economies CPB y-0-y 3,0 3,9 4,0 3,7 4,1 3,6 4,1 2,8 4,6 4,0 25 Mar25 28 Apr25

Asia (excl. China) CPB y-0-y 2,7 2,8 3,4 2,8 3,7 1,9 2,8 2,7 2,8 2,3 25 Mar25 28 Apr25

China CPB -0- 4,4 5,6 6,1 5,7 6,2 5,0 5,6 4,3 6,2 5,7 25 Mar25 28 Apr25
INTERNATIONAL TRADE GOODS

World trade CPB y-o-y (real) -1,2 1,8 -0,4 0,5 1,5 2,4 2,9 -1,0 3,3 5,0 25 Mar25 28 Apr25

Total Imports cPB y-o-y (real) -1,9 1,1 -1,4 -0,4 0,5 1,9 2,5 -0,1 3,2 7,2 25 Mar25 | 28 Apr25

Advanced Economies CPB y-o-y (real) -4,3 0,4 -4,1 -2,2 -0,2 1,8 2,4 -0,5 3,0 8,7 25 Mar25 28 Apr25

USA CPB y-o-y (real) -1,9 5,3 0,4 2,0 4,4 7,7 7,2 2,8 10,5 23,9 25 Mar25 28 Apr25

Japan CPB y-o-y (real) -4,1 -1,2 -5,3 -5,5 -0,8 3,0 -1,5 -2,1 -2,5 14,0 25 Mar25 28 Apr25

EA CPB y-o-y (real) -5,6 -3,5 -7,0 -5,2 -4,9 -2,5 -1,3 -3,1 -2,4 3,3 25 Mar25 28 Apr25

Emerging Economies CPB y-o-y (real) 3,1 2,4 4,0 3,1 1,9 2,1 2,6 0,6 3,4 4,3 25 Mar25 28 Apr25

China CPB y-o-y (real) 2,9 1,2 3,6 3,9 1,4 0,1 -0,5 3,5 1,1 3,1 25 Mar25 28 Apr25

Total Exports CPB y-o-y (real) -0,4 2,5 0,7 1,4 2,5 2,9 3,3 -1,9 3,4 2,8 25 Mar25 28 Apr25

Advanced Economies CPB y-o-y (real) -1,7 0,4 -1,0 -0,1 0,5 1,1 -0,1 -1,2 0,3 1,5 25 Mar25 28 Apr25

USA CPB y-o-y (real) 3,2 2,6 3,5 1,9 4,6 3,9 0,3 0,5 -2,8 -1,2 25 Mar25 28 Apr25

Japan CPB y-o-y (real) -1,4 0,3 -0,6 -0,2 -1,4 2,2 0,7 0,5 2,5 0,9 25 Mar25 28 Apr25

EA CPB y-o-y (real) -3,1 -2,6 -4,3 -3,0 -2,7 -1,9 -2,7 -3,9 -2,7 -0,8 25 Mar25 28 Apr25

Emerging Economies CPB y-o-y (real) 1,7 6,1 3,6 4,0 5,7 5,8 8,9 -2,9 8,5 4,9 25 Mar25 28 Apr25

China CPB y-o-y (real) 2,9 11,3 8,4 9,2 12,0 9,6 14,3 -2,9 15,8 9,8 25 Mar25 28 Apr25

11 Jun25
22 May25
30 Apr25
9 Jun25
22 May25
16 Apr25
16 Apr25
15 Apr25

06 fev23
06 fev23
06 fev23
06 fev23

29 Apr25
29 Apr25
25 Apr25
29 Apr25
29 Apr25
2 May25
29 Apr25
29 Apr25
5 May25
29 Apr25
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Gabinete de Planeamento, Estratégia, Office for Economic Policy
Avaliagdo e Relacdes Internacionais e and International Affairs

GPEAR

Indicator

MINISTERIO DAS FINANCAS

MINISTRY OF FINANCE

Source

NEMPLOYMENT RATE

Updated in:

4 Apr25

OECD-Total OCDE % 4,8 4,9 4,9 4,9 4,9 4,9 4,9 : 4,9 4,9 4,8 : 1| 12 Mar25 17 Apr25
us BLS % 3,6 4,0 3,8 3,8 4,0 4,2 4,1 4,1 3,9 4,1 4,0 4,1 4,2 4 Apr25 2 May25
Japan Statistics of Japan % 2,6 2,5 2,6 2,6 2,6 2,5 2,5 : 2,6 2,5 2,5 2,4 H 1 Apr25 2 May25
EU-27 Eurostat % 6,1 6,0 6,1 6,1 6,0 5,9 5,8 6,0 5,8 5,8 5,7 1 Apr25 2 May25
EA Eurostat % 6,6 6,4 6,5 6,5 6,4 6,3 6,2 6,5 6,2 6,2 6,1 1 Apr25 2 May25
UK ONS % 4,1 4,3 4,0 4,2 4,3 4,2 4,4 4,3 4,4 4,4 : 20 Mar25 15 Apr25
G20 OCDE y-0-y 6,7 6,5 6,4 7.1 7,2 6,3 5,6 7,2 5,0 4,8 4,3 3 Apr25 7 May25
OECD-Total OCDE y-0-y 6,8 5.2 5,8 5,7 5,8 4,9 4,6 5,8 4,7 4,7 4,5 3 Apr25 7 May25
us BLS y-o-y 4,1 2,9 3,2 3,2 3,2 2,6 2,7 3,5 2,9 3,0 2,8 12 Mar25 10 Apr25
Japan Statistics of Japan y-0-y 3,3 2,7 2,9 2,5 2,7 2,8 2,9 2,7 3,6 4,0 3,6 21 Mar25 18 Apr25
China OCDE y-0-y 0,2 0,2 -0,3 0,0 0,2 0,5 0,2 0,1 0,1 0,5 -0,7 3 Apr25 7 May25
EU-27 Eurostat y-0-y 2,3 4,3 -0,6 3,0 5,1 4,7 4,6 2,6 2,7 2,8 2,7 :| 19 Mar25 16 Apr25
EA* Eurostat y-0-y 5,4 2,4 2,7 2,6 2,5 2,2 2,2 2,4 2,4 2,5 2,3 2,2 1Apr25 2 May25
UK ONS -0~ 3,4 1,3 0,1 0,8 1,5 1,2 1,7 3,8 3,5 3,9 3,7 1| 26 Mar25 16 Apr25
Oil brent Bloomberg USD/bbl 82,2 79,8 82,7 81,9 84,9 78,5 74,0 74,8 84,7 73,1 78,1 74,9 71,3 1 Apr25 2 May25
" Bloomberg y-0-y -16,7 -2,9 -6,5 -0,4 9,0 -8,7 -10,5 -8,6 7,0 -5,4 -1,3 -8,3 -15,8/ 1 Apr25 2 May25

Nonfuel FMI y-0-y -5,7 3,7 -0,2 -3,6 4,3 6,3 8,3 : -2,9 7,0 8,4 10,8 :| 20 Mar25 21 Apr25
All Metals FMI -0- 0,6 8,3 9,4 -2,3 9,7 12,0 14,3 -2,0 10,3 12,1 19,8 20 Mar25 21 Apr25

Libor 3 months - US BCE % 5,0 5,1 5,3 5,3 5,3 5,3 4,7 4,3 5,3 4,5 4,3 4,3 4,3| 1 Apr25 2 May25
" - Japan BCE % 0,0 0,1 0,0 0,0 0,1 0,2 0,2 0,4 0,0 0,2 0,3 0,5 0,5 1Apr25 2 May25

Euribor 3 months - EA BCE % 3,4 3,6 4,0 3,9 3,8 3,6 3,0 2,6 3,9 2,8 2,7 2,5 2,4 1Apr25 2 May25
Interest rate 10 years US BCE % 4,0 4,2 3,6 3,6 3,6 3,7 3,9 4,1 4,2 4,4 4,6 4,5 4,3| 1 Apr25 2 May25
" - Japan BCE % 0,6 0,9 0,4 0,4 0,4 0,4 0,5 0,6 0,7 1,1 1,2 1,4 1,5 1 Apr25 2 May25

" - EA BCE % 3,3 3,0 3,2 3,2 3,2 3,2 3,3 3,4 3,0 2,8 3,1 3,0 3,3 1Apr25 2 May25

Diff. EA from US BCE p.b. -69,1 -123,2 -40,8 -35,5 -40,4 -52,5 -67,8 -77,5 -125,3 -158,2 -154,1 -146,4 -96,4, 1 Apr25 2 May25
Exchange rate Bdp EUR/USD 1,08 1,08 1,08 1,09 1,08 1,10 1,07 1,05 1,09 1,05 1,04 1,04 1,08/ 1 Apr25 2 May25
Dow Jones (fim de periodo) Finance Yahoo Index 37689,5| 42544,2| 37689,5 39760,1 39118,9 42330,2 42544,2 42001,8| 39760,1 42544,2 44544,7 43840,9 42001,8, 1 Apr25 2 May25
" y-o0-y 13,7 12,9 13,7 19,5 13,7 26,3 12,9 5,6 19,5 12,9 16,8 12,4 5,6/ 1Apr25 2 May25

DJ Euro Stoxx50 (fim de periodo) Finance Yahoo Index 4521,7 4914,6 4521,7 5083,4 4894,0 5000,5 4914,6 5248,4 5083,4 4914,6 5286,9 5463,5 5248,4| 1 Apr25 2 May25
" y-0-y 19,2 8,7 19,2 17,8 11,3 19,8 8,7 3,2 17,8 8,7 13,7 12,0 3,2 1Apr25 2 May25

* HICP: Flash estimated for the last month.
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