

Gabinete de Planeamento, Estratégia, Avaliação e Relações Internacionais MINISTÉRIO DAS FINANÇAS

Office for Economic Policy and International Affairs MINISTRY OF FINANCE

Updated In: 4 Apr25

Page 1 of 2

																II-	data
Indicator	Source	Unit	2023	2024	4Q 23	1Q 24	2Q 24	3Q 24	4Q 24	1Q 25	Mar-24	Dec-24	Jan-25	Feb-25	Mar-25	Last	date Next
					GD	P										Lust	NCAC
G-20	OCDE	y-o-y (real)	3,4	3,2	3,5	3,3	3,0	3,1	3,3	:	:	:	:	:	:	13 Mar25	11 Jun25
OECD Total	OCDE	y-o-y (real)	1,8	1,7	1,8	1,7	1,7	1,7	1,9	:	:	:	:	:	:	20 Feb25	22 May25
USA	BEA	y-o-y (real)	2,9	2,8	3,2	2,9	3,0	2,7	2,5	:	:	:	:	:	:	27 Mar25	30 Apr25
Japan	CAO	y-o-y (real)	1,5	0,1	0,8	-0,9	-0,7	0,6	1,3	:	:	:	:	:	:	11 Mar25	9 Jun25
China	OCDE	y-o-y (real)	5,2	5,0	5,3	5,3	4,7	4,6	5,4	:	:	:	:	:	:	20 Feb25	22 May25
EU-27	Eurostat	y-o-y (real)	0,4	1,0	0,4	0,6	0,8	1,1	1,4	:	:	:	:	:	:	7 Mar25	16 Apr25
EA	Eurostat	y-o-y (real)	0,4	0,9	0,2	0,5	0,5	1,0	1,2	:	:	:	:	:	:	7 Mar25	16 Apr25
UK	ONS	y-o-y (real)	0,4	1,1	-0,2	0,7	1,1	1,2	1,5	:	:	:	:	:	:	28 Mar25	15 Apr25
				СОМРО	SITE LEAD	ING INDI	CATOR										
USA	OCDE	Index	98,9	99,9	99,2	99,5	99,7	99,9	100,4	:	99,6	100,5	100,6	100,7	:	6 Mar25	06 fev23
Japan	OCDE	Index	100,0	100,0	100,0	100,0	100,1	100,1	99,9	:	100,0	99,9	99,8	99,7	:	6 Mar25	06 fev23
China	OCDE	Index	100,5	99,6	100,8	100,1	99,4	99,2	99,7	:	99,8	99,9	100,2	100,5	:	6 Mar25	06 fev23
UK	OCDE	Index	98,7	101,1	100,1	100,6	101,1	101,5	101,2	:	100,8	101,1	101,1	101,1	:	6 Mar25	06 fev23
					NFIDENCE I												
Economic Sentiment EU-27	CE	Index	95,4	96,0	94,7	95,9	96,0	96,4	95,8	96,2	96,2	94,4	95,8	96,9	96,0		29 Apr25
" EA	CE	Index	96,2	95,7	94,7	95,7	95,8	96,1	95,2	95,6	96,1	93,6	95,3	96,3	95,2	28 Mar25	29 Apr25
Consumer USA	Michigan	SRE	65,4	72,5	64,9	78,4	71,5	68,1	72,1	64,5	79,4	74,0	71,7	64,7	57,0	28 Mar25	25 Apr25
" EU-27	CE	SRE	-17,1	-12,9	-15,9	-14,2	-13,1	-12,0	-12,2	-13,3	-13,6	-13,2	-13,2	-12,9	-13,9	28 Mar25	29 Apr25
" EA	CE	SRE	-17,4	-14,0	-16,6	-15,3	-14,2	-13,0	-13,4	-14,1	-14,7	-14,3	-14,1	-13,6	-14,5	28 Mar25	29 Apr25
Industry USA	ISM	Index	47,1	48,2	46,8	49,1	48,8	47,1	48,0	50,1	50,3	49,2	50,9	50,3	49,0	1 Apr25	2 May25
" EU-27 " EA	CE	SRE	-6,6	-10,6	-8,9	-9,5	-10,4	-10,6	-11,9	-10,4	-9,6	-13,1	-11,4	-10,0	-9,8	28 Mar25	29 Apr25
	CE	SRE	-6,1	-11,0	-9,1	-9,7	-10,7	-11,0	-12,6	-11,3	-9,6	-14,2	-12,3	-11,0	-10,6	28 Mar25	29 Apr25
Services USA " EU-27	ISM CE	Index SRE	55,9	55,7	55,0 5,7	56,8 6,6	53,9	55,9	56,3	54,9	57,4	58,0 5,6	54,5 5,6	54,4 5,7	55,9 3,7	3 Apr25 28 Mar25	5 May25
" EA	CE	SRE	5,9 6,7	6,2 6.3	5,7 5.9	6.7	6,4 6,8	6,0 6,0	5,9 5,8	5,0 4,4	6,7 6,5	5,4	5,6 5,7	5,7		28 Mar25	29 Apr25 29 Apr25
LA	CL	SILL	0,7	-,-	USTRIAL P			0,0	3,0	7,7	0,5	3,4	3,7	3,1	۷,۳	20 140123	23 Apr 23
World	СРВ	у-о-у	1,0	1,7	1,7	1,3	1,8	1,8	2,0	:	1,0	2,5	2,7	:	:	25 Mar25	28 Apr25
Advanced Economies	СРВ	y-o-y	-1,0	-0,6	-0,7	-1,3	-0,6	-0,3	-0,2	: !	-0,9	0,1	1,2	:	:	25 Mar25	28 Apr25
USA	Federal Reserve	у-о-у	0,2	-0,3	-0,1	-0,5	0,0	-0,4	-0,2	:	-0,3	0,5	1,9	1,4	:	14 Mar25	18 Apr25
Japan	Statistics of Japan	y-o-y	-1,4	-3,0	-0,9	-4,3	-3,5	-1,8	-2,5	:	-3,3	-3,8	2,3	4,5	:	19 Mar25	14 Apr25
EU-27	Eurostat	у-о-у	-1,3	-2,4	-2,9	-3,9	-3,2	-1,1	-1,2	:	-2,7	-1,5	-0,2	:	:	13 Mar25	15 Apr25
EA	Eurostat	y-o-y	-1,6	-3,0	-3,6	-4,6	-4,0	-1,6	-1,6	:	-3,1	-1,8	-0,1	:	:	13 Mar25	15 Apr25
UK	ONS	у-о-у	-0,9	-1,7	-0,6	-0,8	-2,0	-2,3	-1,7	:	-0,8	-1,9	-1,5	:	:	14 Mar25	11 Apr25
Emerging Economies	СРВ	y-o-y	3,0	3,9	4,0	3,7	4,1	3,6	4,1	:	2,8	4,6	4,0	:	:	25 Mar25	28 Apr25
Ásia (excl. China)	СРВ	у-о-у	2,7	2,8	3,4	2,8	3,7	1,9	2,8	:	2,7	2,8	2,3	:	:	25 Mar25	28 Apr25
China	СРВ	у-о-у	4,4	5,6	6,1	5,7	6,2	5,0	5,6	:	4,3	6,2	5,7	:	:	25 Mar25	28 Apr25
				INTER	NATIONAL	TRADE GO	OODS						,				
World trade	СРВ	y-o-y (real)	-1,2	1,8	-0,4	0,5	1,5	2,4	2,9	:	-1,0	3,3	5,0	:	:	25 Mar25	28 Apr25
Total Imports	СРВ	y-o-y (real)	-1,9	1,1	-1,4	-0,4	0,5	1,9	2,5	:	-0,1	3,2	7,2	:	:	25 Mar25	28 Apr25
Advanced Economies	СРВ	y-o-y (real)	-4,3	0,4	-4,1	-2,2	-0,2	1,8	2,4	:	-0,5	3,0	8,7	:	:	25 Mar25	28 Apr25
USA	СРВ	y-o-y (real)	-1,9	5,3	0,4	2,0	4,4	7,7	7,2	:	2,8	10,5	23,9	:	:	25 Mar25	28 Apr25
Japan	СРВ	y-o-y (real)	-4,1	-1,2	-5,3	-5,5	-0,8	3,0	-1,5	:	-2,1	-2,5	14,0	:	:	25 Mar25	28 Apr25
EA	СРВ	y-o-y (real)	-5,6	-3,5	-7,0	-5,2	-4,9	-2,5	-1,3	:	-3,1	-2,4	3,3	:	:	25 Mar25	28 Apr25
Emerging Economies	СРВ	y-o-y (real)	3,1	2,4	4,0	3,1	1,9	2,1	2,6	:	0,6	3,4	4,3	:	:	25 Mar25	28 Apr25
China	СРВ	y-o-y (real)	2,9	1,2	3,6	3,9	1,4	0,1	-0,5	:	3,5	1,1	3,1	:	:	25 Mar25	28 Apr25
Total Exports	СРВ	y-o-y (real)	-0,4	2,5	0,7	1,4	2,5	2,9	3,3	:	-1,9	3,4	2,8	:	:	25 Mar25	28 Apr25
Advanced Economies	СРВ	y-o-y (real)	-1,7	0,4	-1,0	-0,1	0,5	1,1	-0,1	:	-1,2	0,3	1,5	:	:	25 Mar25	28 Apr25
USA	СРВ	y-o-y (real)	3,2	2,6	3,5	1,9	4,6	3,9	0,3	:	0,5	-2,8	-1,2	:	:	25 Mar25	28 Apr25
Japan	СРВ	y-o-y (real)	-1,4	0,3	-0,6	-0,2	-1,4	2,2	0,7	:	0,5	2,5	0,9	:	:	25 Mar25	28 Apr25
EA	СРВ	y-o-y (real)	-3,1	-2,6	-4,3	-3,0	-2,7	-1,9	-2,7	:	-3,9	-2,7	-0,8	:	:	25 Mar25	28 Apr25
Emerging Economies	СРВ	y-o-y (real)	1,7	6,1	3,6	4,0	5,7	5,8	8,9	:	-2,9	8,5	4,9	:	:	25 Mar25	28 Apr25
China	СРВ	y-o-y (real)	2,9	11,3	8,4	9,2	12,0	9,6	14,3	:	-2,9	15,8	9,8	:	:	25 Mar25	28 Apr25



Gabinete de Planeamento, Estratégia, Avaliação e Relações Internacionais MINISTÉRIO DAS FINANÇAS

Office for Economic Policy and International Affairs MINISTRY OF FINANCE

Updated In: 4 Apr25

Indicator	Source	Unit	2023	2024	4Q 23	1Q 24	2Q 24	3Q 24	4Q 24	1Q 25	Mar-24	Dec-24	Jan-25	Feb-25	Mar-25		date
					UNEMPLOY	MENT RAT	F									Last	Ne
OECD-Total	OCDE	%	4,8	4,9		4,9	4,9	4,9	4,9		4,9	4,9	4,8	:	:	12 Mar25	17 Ap
US	BLS	%	3,6	4,0	3,8	3,8	4,0	4,2	4,1	4,1	3,9	4,1	4,0	4,1	4,2	4 Apr25	2 Ma
Japan	Statistics of Japan	%	2,6	2,5	2,6	2,6	2,6	2,5	2,5	· : :	2,6	2,5	2,5	2,4	· :	1 Apr25	2 Ma
EU-27	Eurostat	%	6,1	6,0	6,1	6,1	6,0	5,9	5,8	:	6,0	5,8	5,8	, 5,7	:	1 Apr25	2 Ma
EA	Eurostat	%	6,6	6,4	6,5	6,5	6,4	6,3	6,2	:	6,5	6,2	6,2	6,1	:	1 Apr25	2 Ma
UK	ONS	%	4,1	4,3	4,0	4,2	4,3	4,2	4,4	:	4,3	4,4	4,4	:	:	20 Mar25	15 Ap
			,	,-	CONSUMI	ER PRICES	,-				,	,	<u>'</u>				
G20	OCDE	у-о-у	6,7	6,5	6,4	7,1	7,2	6,3	5,6	:	7,2	5,0	4,8	4,3	:	3 Apr25	7 May
OECD-Total	OCDE	у-о-у	6,8	5,2	5,8	5,7	5,8	4,9	4,6	:	5,8	4,7	4,7	4,5	:	3 Apr25	7 May
US	BLS	у-о-у	4,1	2,9	3,2	3,2	3,2	2,6	2,7	:	3,5	2,9	3,0	2,8	:	12 Mar25	10 Ap
Japan	Statistics of Japan	у-о-у	3,3	2,7	2,9	2,5	2,7	2,8	2,9	:	2,7	3,6	4,0	3,6	:	21 Mar25	18 Ap
China	OCDE	у-о-у	0,2	0,2	-0,3	0,0	0,2	0,5	0,2	:	0,1	0,1	0,5	-0,7	:	3 Apr25	7 May
EU-27	Eurostat	у-о-у	2,3	4,3	-0,6	3,0	5,1	4,7	4,6	:	2,6	2,7	2,8	2,7	:	19 Mar25	16 Ap
EA*	Eurostat	у-о-у	5,4	2,4	2,7	2,6	2,5	2,2	2,2	:	2,4	2,4	2,5	2,3	2,2	1 Apr25	2 May
UK	ONS	у-о-у	3,4	1,3	0,1	0,8	1,5	1,2	1,7	:	3,8	3,5	3,9	3,7	:	26 Mar25	16 Ap
					COMMOD	TY PRICES											
Oil brent	Bloomberg	USD/bbl	82,2	79,8	82,7	81,9	84,9	78,5	74,0	74,8	84,7	73,1	78,1	74,9	71,3	1 Apr25	2 May
п	Bloomberg	у-о-у	-16,7	-2,9	-6,5	-0,4	9,0	-8,7	-10,5	-8,6	7,0	-5,4	-1,3	-8,3	-15,8	1 Apr25	2 May
Nonfuel	FMI	у-о-у	-5,7	3,7	-0,2	-3,6	4,3	6,3	8,3	:	-2,9	7,0	8,4	10,8	:	20 Mar25	21 Ap
All Metals	FMI	у-о-у	0,6	8,3		-2,3	9,7	12,0	14,3	:	-2,0	10,3	12,1	19,8	:	20 Mar25	21 Ap
						L MARKETS											
Libor 3 months - US	BCE	%	5,0	5,1	5,3	5,3	5,3	5,3	4,7	4,3	5,3	4,5	4,3	4,3	4,3	1 Apr25	2 May
" - Japan	BCE	%	0,0	0,1	0,0	0,0	0,1	0,2	0,2	0,4	0,0	0,2	0,3	0,5	0,5	1 Apr25	2 May
Euribor 3 months - EA	BCE	%	3,4	3,6	4,0	3,9	3,8	3,6	3,0	2,6	3,9	2,8	2,7	2,5	2,4	1 Apr25	2 May
Interest rate 10 years US	BCE	%	4,0	4,2	3,6	3,6	3,6	3,7	3,9	4,1	4,2	4,4	4,6	4,5	4,3	1 Apr25	2 May
" - Japan	BCE	%	0,6	0,9	0,4	0,4	0,4	0,4	0,5	0,6	0,7	1,1	1,2	1,4	1,5	1 Apr25	2 May
" - EA	BCE	%	3,3	3,0	3,2	3,2	3,2	3,2	3,3	3,4	3,0	2,8	3,1	3,0	3,3	1 Apr25	2 May
Diff. EA from US	BCE	p.b.	-69,1	-123,2	-40,8	-35,5	-40,4	-52,5	-67,8	-77,5	-125,3	-158,2	-154,1	-146,4	-96,4	1 Apr25	2 Ma
Exchange rate	Bdp	EUR/USD	1,08	1,08	1,08	1,09	1,08	1,10	1,07	1,05	1,09	1,05	1,04	1,04	1,08	1 Apr25	2 Ma
Dow Jones (fim de período)	Finance Yahoo	Index	37689,5	42544,2	37689,5	39760,1	39118,9	42330,2	42544,2	42001,8	39760,1	42544,2	44544,7	43840,9	42001,8	1 Apr25	2 May
	"	у-о-у	13,7	12,9	13,7	19,5	13,7	26,3	12,9	5,6	19,5	12,9	16,8	12,4	5,6	1 Apr25	2 May
DJ Euro Stoxx50 (fim de período)	Finance Yahoo	Index	4521,7	4914,6		5083,4	4894,0	5000,5	4914,6	5248,4	5083,4	4914,6	5286,9	5463,5	5248,4	1 Apr25	2 Ma
	"	у-о-у	19,2	8,7	19,2	17,8	11,3	19,8	8,7	3,2	17,8	8,7	13,7	12,0	3,2	1 Apr25	2 May